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NOVO CORONAVIRUS (2019-nCOV)

INFORMAGOES IMPORTANTES: CENARIO EPIDEMIOLOGICO

¢ 0 novo coronavirus (2019-nCOV) A Secretaria da Saude do Estado da Bahia (Sesab) informa que
é uma nova cepa do coronavirus

Secretaria

UM NOVO TEMPO, UMA NOVA HISTORIA.

e possui forte similaridade (85%) registrou, nesta segunda-feira (6), o 11° 6bito pelo novo coronavirus

com o corona virus associado a (Covid-19) no estado. O paciente era um homem de 64 anos. Dentre
SARS (SARS-Cov) ) ) )
as comorbidades associadas, destaque para diabetes e problemas

34 Os coronavirus sdo virus capazes

{e ST AEETER FES TS cardiacos. O paciente era residente de Salvador e foi internado em 24

nos animais, podendo ocasionar de mar¢o em um hospital da rede baiana. Santo Amaro continua com
transmissdo pessoa-a-pessoa, a

exemplo da Sindrome Respiraté- 0s mesmos registos. ital publico da capital baiana.
ria Aguda (SARS) e Sindrome

Respiratéria do Oriente Médio

(MERS)
¢ A transmissdo pessoa-a-pessoa
do 2019 n-COV ja foi confirmada,
porém maiores investigagoes 04 a 06 de ABRIL DE 2020
estdao sendo desencadeadas para
melhor entendimento dessa
forma de transmissdo.
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Desde o inicio da pandemia da COVID-19, o novo coronavirus, a Secretaria Municipal de Saude emitiu
recomendacdes a todos com foco na garantia da salde e protecao do Municipio.

As medidas de isolamento social tém sido usadas, sob recomendacdo da Organizacdo Mundial da Saude
(OMS), como a principal estratégia de prevengédo e combate ao novo coronavirus. A estratégia é adotada em
diversos paises do mundo.

Além das recomendacgdes, o Municipio realizou o envio de itens de trabalho, entre luvas, aventais e mascaras
cirrgicas, para as equipes de Saude.
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Municipio

Adustina
Alagoinhas
Barra

Barra do Choga
Barra do Rocha
Barreiras
Belmonte
Brumado
Cachoeira
Camacgari
Campo Formoso
Canarana
Candeias

Catu

Coaraci
Conceigdo do Jacuipe
Conde

Dias D'Avila
Feira de Santana
Gandu
Ibirataia
Ibotirama
Ilhéus

Ipiad

Itabuna

Itagiba

Itajuipe
Itamaraju
Itapetinga
Itarantim
Itorord

Jequié

Juazeiro

Lauro de Freitas
Medeiros Neto
Nova Soure

Palmeiras

Pojuca

Porto seguro

Prado

Salvador

Santa Cruz Cabrélia

Santa Maria da Vitdria

530 Domingos

Sdo Francisco do Conde

Simdes Filho

Teixeira de Freitas

Uruguca

Utinga

Vitdria da Conquista

Estado do S8o Paulo (notificado em
Feira de Santana)

Estado do Piaui (notificado em Feira
de Santana)

Estado do Rio de Janeiro (notificado
em Lauro de Freitas)

Estado de Santa Catarina
(notificado em Salvador)
Brasilia/DF (notificado em Feira de
Santana)

Total

Casos confirmados
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0,23
1,14
0,46
0,46
0,69
0,23
0,23
1,14
0,23
2,06
0,23
0,23
0,23
0,23
0,23
0,23
0,23
0,46
5,95
0,23
0,46
0,23
3,20
1,37
1,83
0,46
0,69
0,23
0,23
0,23
0,92
0,23
0,69
3,89
0,23
0,23
0,23
0,23
0,23
2,29
0,92

59,95
0,92
0,23
0,23
0,23
0,23
0,69
0,46
0,23
0,92

Populagio

17.040
151.596
53.578
31.603
5.714
155.439
23.328
67.195
33.470
299.132
71.206
26.176
87.076
54.704
16.993
33.153
25.837
81.089
614,872
32.403
15.312
26.927
162.327
45.873
213.223
14.579
20.491
64.486
76.147
19.747
20.382
155.966
216.707
198.440
22.688
26.947
9.019
10.707
39.519
148.686
28.174
2.872.347
27.778
39.845
9.058
39.802
134.377
160.487
20.519
19.178
338.480
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Coef. de
Incid@&ncia/
100.000 hab
5,87
3,30
3,73
6,33
52,50
0,64
4,29
7,44
2,99
3,01
1,40
3,82
1,15
1,83
5,88
3,02
3,87
2,47
4,23
3,09
13,06
3,71
8,62
13,08
3,75
13,72
14,64
1,55
1,31
5,06
19,63
0,64
1,38
8,57
4,41
3,71
11,09
9,34
2,53
6,73
14,20
9,12
14,40
2,51
11,04
2,51
0,74
1,87
9,75
5,21
1,18
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